Syracusas mœniunt Corinthii cum Archia, II, 1036.

Syrmium urbs, I, 425.

Syrorum dea, Atagartes, I, 418, 596.

Szyziæ Valentianorum, II, 68.

T

T Græcum, species crucis, II, 353.

Tabellæ naturalium, sponsalium et nuptiarum, II, 906. Tabella condemnationis, I, 279.

Tabernæ, quam frequentes Romæ, I, 452.

Tabula ludere, II, 768.

Tabularii, I, 474.

Tacitus, mendaciorum loquacissimus, I, 364. Cur et quam falso dixerit imaginem asiui a Judæis consecratam, I, 364.

Talio prohibetur, II, 393 sq.

Tallus. *Vide* Thallus.

Tarentium oppidum, II, 1020.

Tarpeios seu Pompeios civitatem de monte suo perfudit ignis, I, 485, 571. Tarpei ludii, I, 637.

Tatianus hæreticus, Justinii martyris discipulus, II, 72, 974. Totus secundum Valentinum sapit, 72.

Tatius Cloacinam invenit, II, 266.

Tauri figura de Christo, II, 626.

Taurinæ fabulæ, I, 317.

Telmessenses nulla somnia evacuant, imbecillitatem conjectationis incusant, II, 727.

Temeritatis inodius testatio est timoris, I, 1241.

Templa deorum nulla olim apud Romanos, I, 430. Imperatoribus viventibus aut mortuis condita, I, 347. Custodita Cæsareorum militum excubiis, I, 438 sq.; II, 92. Eorum lacunaria colebant gentiles, I, 418. Eorum januis laurus et lucernæ appensæ, I, 438 sq., 684. Arboribus obumbrabantur, I, 315. Tempa sua ethnici ingredi non poterant, nisi data mercede pro solo templi, pro aditu sacri, et pro stipibus, I, 346 sq., 493 sq., 574. Eorum stipus imminui quinam conquesti sint, I, 494; ac vectigalia, ob Christianos ea non adentes, imminuta, I, 493 sq. Quantum desolata, I, 306, 494 sq. Lenocis et adulteriis polluta, I, 373. Tempa sua despoliabant ethnici et per ea jurabant, I, 699. Ea curare Christianis non licebat, I, 687. Nec interdum ea noverant, I, 363. Illa sine periculo disciplinæ adire potest servus Dei, urgente simplici causa, II, 640. Templum Dei catholicum Christus, in quo Deus colitur, II, 351.

Tempus, arbiter et motor initii et finis, II, 255. Tempora diebus, mensibus et annis compinguntur, II, 453. Temporum ratio unde nata, II, 287. Temporum vices Deus ordinavit, I, 608. Omnia tempus revelat, I, 310. Omnia tempus expectant, II, 890. Omnis res anterior posteriori normam præministravit, II, 256.

Tenebræ homini sunt visibiles, II, 222.

Tentationis materia in re aliqua debet subesse, II, 766. Tentationem præcedit questio orta ex dubitatione, *ibid.* Post baptismum sequuntur tentationes, I, 1225 sq. Eis via non aperienda, I, 1318 sq. Conflictatione carnis et spiritus subsecuturis tentationibus munimenta præstruimus, I, 1223. Tentationes repellit oratio, I, 1196.

Terra virgo fuit, nondum opere compressa, ex qua hominem factum accipimus a Deo in animam vivam, II, 782. An terra esset quæ facta est, magna questio, II, 222, 1034. Carnis nostræ matrix est, II, 262. Sequestratorum est seminibus illic deponendis et inde repetendis, II, 872. Cur maledicta fuerit, II, 832. In forma mutavit orbis in diluvio, II, 1033. *Vide* Diluvium. Sed et nunc localiter mutat habitus, cum situs læditur, II, 1033. Terræ duæ in SS. Scripturis proponuntur, quæ, II, 219. Terra repositionis est possessio vitæ æternæ, II, 622. Terra sancta caro Domini interpretanda, II, 833. Terra vere sancta, per incolatum Spiritus sancti, *ibid.* Terræ originis signa, II, 771. Terrenorum amissio quomodo ferenda, I, 1260.

Tertullianus Carthagine in Africa natus, II, 1032. Falsas ethnicorum superstitiones cum lacte suxit, I, 378, 1247. Profanis spectaculis delectabatur, I, 652. In turpia carnis vitia prolapsus, II, 881. Se omnium notarum peccatorem dixit, I, 1224, 1233, 1248. Sumpto philosophorum pallio, sese ex negotiorum tumultu subduxit, I, 1047. Græcè etiam scripsit, I, 1216. Fateatur se ex Irenæo sumpsisse, II, 548. In persona Christi alloquitur hæreticos ironice, II, 60.

Testa ex argilla facta, non est amplius argilla, II, 776.

Testamentum vetus in Christo sepultum est, II, 975. Veteris decessio, et successio novi, II, 115. Testamentum novum oportebat in eo suggestu consignari, in quo conscriptum vetus fuerat, II, 414. *Vid.* Lex, Scriptura.

Thales Milesius, physicorum princeps, I, 383, 389. Cælum rimando, incidit in puteum, II, 656. Ex aqua animam constare dixit, II, 653. Responsum ejus Croeso sciscitanti de diis, I, 592.

Thallus, I, 330, 385, 386, 402.

Thamar ornata se prostituit, II, 1350.

Theatrum proprie sacrarium Veneris, I, 642. Consistorium impudicitæ, I, 649. Ars omnium turpitudinum, *ibid.* Theatra stuprandis moribus orientia, I, 2997. Quam obscæna et nefanda, I, 301, 638, sq.; II, 993. Iis penulati aderant, I, 301. Videbantur nec sola nec nuda, *ibid.* Eorum interdictio ab impudicitæ interdictione, I, 650. In theatro nihil probatur quam quod alibi non probatur, I, 649. Mulier quæ theatrum adierat, cum clamore rediit, I, 657. Theatra olim nuda et sine tecto, I, 301, 302.

Thebis hebetes et brutos nasci relatum est, II, 683.

Theclæ exemplum perperam Paulo adscriptum, I, 1219.

Themistocles nullus gentilium deus militari gloria clarior, I, 336.
 Theodotus, hæreticus Byzantinus, Christum, non Deum, sed hominem nudum dixit, II, 72.
 Theodotus, hæreticus alter, etiam Christi negavit divinitatem, II, 72.
 Theopompus, II, 220, 725. *Vid.* Thrasimedes.
 Theotimus, hæreticus, multum circa imagines Legis operatus est, II, 546.
 Thesauri divini conditorium, II, 857.
 Thrasymedem nunquam somniasse refert Theopompus, II, 725, 733.
 Thurarius, Christianus, domum suam dæmoni cellarium fecit, I, 677.
 Thura cremabant Christiani, sed non quo modo ethnici, II, 90. Etiam in sepulturis thus adhibebant, I, 495. *Vid.* Sabæum.
 Tiberii tempore nomen Christianum in sæculum intravit, I, 290. Tiberius Christum volebat in deos referre, I, 290. Comminatus est periculum accusatoribus Christianorum, I, 291. Prohibuit infantes Saturno immolari, I, 314. Regnavit viginti duobus annis, mensibus septem, diebus viginti, II, 615. A Tiberio ad Antonium sunt anni fere centum quindecim, et dimidium anni, cum dimidio mensis, II, 267.
 Timaus scriptor, I, 636.
 Timiditas omnia persuadet, II, 118.
 Timor justus nullus est periculi dabilis, II, 823. Timoris origo, notitia, I, 588. Ejus materia, via, sævitia, iudicium, vindicta, damnatio, II, 373. Timor salutis fundamentum est, I, 1318. Timor hominis, Dei honor est, I, 1241. Ad bonum, non ad malum, confert, II, 299. Timore quidam peccant, I, 1236. Præsumptio, impedimentum timoris, I, 1318. Nihil timorem subvertit sicut contumacia, I, 1235.
 Toga pura, I, 665. Toga candida, I, 688. Appellatione virilis est, I, 685. Ejus descriptio, II, 1046. Qui ea uterentur, I, 685. A Pelasgis ad Lydos, a Lydis ad Romanos, a Romanis ad Carthaginienses transmeavit, II, 1031. Togæ plus hæere republicam quam lorice, 1048.
 Tonitrua signa sunt imminenti iræ Dei, I, 701.
 Traditio in multis disciplinis prætenditur auctrix, consuetudo conformatrix et fides observatrix, II, 80. In multis Ecclesiæ disciplinis nulla Scripturarum invenitur auctoritas, *ibid.* Traditio non scripta potest in observatione defendi, si consuetudine confirmetur, II, 81. Deficiente lege, traditio consuetudini dat morem, *ibid.* Ratio traditioni patrocinatur, II, 80. Quod apud multos unum inventur, non est erratum, sed traditum, II, 40. Ubi fides vera, ibi veritas traditionum christianarum, II, 31. Nostra doctrina de Apostolorum traditione censetur, II, 33 *sq.* Id est ab Apostolis traditum quod apud ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum, II, 270. An omnia tradiderunt, II, 37 *sq.* Apostolica traditio nihil passa est in tempore suo circa Dei regulam, II, 270. Traditioni debetur obsequium, II, 80; etiam non scriptæ, II, 81. Si christianus es, tene quod traditum est, II, 755. Christianus credit quod traditum est, II, 745. *Vid.* Observationes.
 Tragediæ et comediæ sunt libidinum et scelerum auctrices, cruentæ et lascivæ, impiæ et prodigæ, I, 650. *Vid.* Theatrum.
 Trajanus imperator Christianos damnat et absolvit, I, 373. Ejus sententia de Christianis confusione plena, *ibid.*
 Transfiguratio interemptio est pristini, II, 197.
 Transgressio, perditionis causa, II, 842.
 Transmigrationes solennes populorum, II, 700.
 Tribunal Dei salvum hominem exigit, I, 883. *Vid.* Judicium.
 Trinitas personarum, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, acerrime propugnatur, II, 156 *sq.* Trinitatis distinctionem et demonstrationem Scripturæ omnes ostendunt, II, 166. Trinitas rationaliter expensa, veritatem constituit, II, 158. Trinitas, per consertos et connexos gradus a Patre decurrens, et monarchiæ nihil obstrepat, et œconomiae statum protegit, II, 164. In Trinitate unitas disponitur, tres non statu, sed gradu; non substantia, sed forma; nec potestate, sed specie; unius autem substantiæ et unius potestatis, II, 157. *Vid.* Filius, Pater, Spiritus sanctus, Unitas.
 Trinitas Valentiniana, II, 19, 684.
 Triptolemus memoratus, II, 238.
 Troades Sarpedonis oraculum, II, 730.
 Trochillus Argivus, auctor currus, I, 641.
 Trophonii in Bœotia oraculum, I, 404; II, 730.
 Trulla Minervæ, I, 344.
 Tunicæ Carthaginiensium, II, 1031.
 Tutelinæ columnæ, a tutelis fructibus, I, 639.
 Tutunus, deus, I, 601.

Typhon, II, 747.
 Tyri auro calceabantur, II, 1043.
 Tyrrhenus, dux Lydiarum in Etruriam, I, 636.

U

Ubera quomodo fluant, II, 787. *Vid.* Lac, Vulva.
 Ultio solatium videtur doloris, I, 1264. Ultionis libido, summum impatientiæ stimulus, *ibid.* Negotium curat aut gloriæ aut malitiæ, *ibid.* Ultionis modum regere non possumus per impatientiam doloris, I, 1266. Ultio interdicta, II, 395. Penes Deum redarguitur malignitatis, I, 1264. Ultionis metu, omnis iniquitas refrænatur, II, 395.
 Unctio benedicta, post Baptismum, de pristina disciplina, I, 1206. Ungitur caro, ut anima consecratur, II, 806. Unctio carnaliter currit in nobis, sed spiritaliter proficit, I, 1027.
 Unctionem chrismatum regalis confici in captivitate non licere Lex jubet, II, 634. Athletarum unctio ad solem, II, 618.
 Unicum et singulare id cui nihil æquatur, II, 201.
 Unitas, ex semetipsa derivans trinitatem, non destruitur ab illa, sed administratur, II, 138. Unitas Ecclesiæ adstruitur, II, 32. Unitas irrationabiliter collecta. hæresim facit, II, 158.
 Unum est omne quod semel est, II, 922. Quod unum non est, numerus est, *ibid.*
 Urbes tantæ nunc quantæ olim casæ, II, 700. *Vid.* Civitas.
 Ursæ stellæ in septentrione, II, 143.
 Usura fœnoris abundantia est, II, 398.
 Uticæ, solis defectio, I, 701.
 Uxores suas communicabant ethnici, I, 472. Quod Christianis est interdictum, *ibid.* Uxorum pluralitas patriarchis quomodo permissa, I, 1227. *Vid.* Matrimonium, Nuptiæ.

V

Væ, imprecationis et comminationis inclamatio, II, 462. Væ Christi in Evangelio, exponitur, II, 392 *sq.* Væ prægnantibus et nutricibus multo gravius et amarum in concussione totius mundi, quam in vastatione Judææ, II, 952.
 Valentia, Oculiculanorum dea, I, 421.
 Valentinus, ubi, quando et quomodo vixerit, II, 42. Episcopatum spreverat qui et ingenio poterat et eloquio, II, 546. Platonius fuit, II, 21, 42, 786. Condiscipulus Apellis, II, 754. Valentinus et Marcion comparantur, II, 52. Honestior fuit et liberalior Marcione, II, 251. Hæreticus ille multas introduxit fabulas, II, 67. Veritatis adulter est, II, 43. Ejus hæresis, II, 68, 779. Ejus monstrosa nomina, II, 141. Æones illius, II, 19, 46, 68, 251, 551 *sq.*, 636. Æonum genealogiæ, II, 551. Æones suos spargit, et unius æonis vitium in originem deducit Dei creatoris, II, 47, 379. Valentini examen semen Sophiæ infulsit animæ, II, 686. Negat resurrectionem, II, 46. Error ejus de Christo, II, 69. Materiam ad scripturam excogitavit, II, 52. Novum Testamentum aliter exponit et sine dubio emendat, II, 43.
 Valentiniani notantur, II, 51 *sq.* Eorum origo, II, 546. Quando prosperant, II, 545. Eorum factionis prima quadriga defenditur, matrix et origo cunctarum, II, 552. Illorum semina hæretica, II, 678, et initiatio, II, 540. Ipsi licet quod Valentinus, II, 58. Nihil magis curant quam occultare quod prædicant, II, 558. Artificium habent, quo prius persuadeant quam doceant, II, 543. Resurrectionem jam esse factam affirmant, II, 46.
 Varronis quanta eruditio, I, 587. Deorum originem a Jove, Junone et Minerva repetit, I, 601. Triplex finxit deorum genus, physicum, mysticum et gentile, I, 387. Deos Romanorum in dubios, certos et electos dividit, I, 597. Somniavit eos esse animalia quæ a se ipsa moverentur, I, 590. Trecentos Joves introduxit, I, 355 *sq.*, 576. Ludos a Iusu interpretatur, I, 638.
 Varsutina, dea Maurorum, I, 396.
 Vasa escaria et potatoria ex ære, II, 1310.
 Vas capacitatis nomine dicta est caro, II, 716.
 Vasculorum Judæorum omnifariam curam cur Deus distinxerit, II, 306.
 Vatium imperatissimis linguis delectabantur dæmones, I, 415.
 Vectigalia summa cum fide Christiani pendebant, et majori cura quam gentiles, I, 494. Quantis hi dolis et mendaciis illa fraudabant, *ibid.* *sq.*
 Vedius Pollio servos mærenis invadendos objectabat, II, 1048.
 Velamon, virginis dicatus Deo habitus, II, 893. Omni publicatio virginis bonæ, stupri passio est, II, 892. Debet

- adumbrari facies tam periculosa, II, 899. Virgo ad velamen capitis confugit, quasi ad galeam, quasi ad clypeum, II, 910. Velaminis mensura sorori cuidam Montanistæ fuit revelata, II, 912. Carthaginenses mulieres ita velabantur, ut neque nudæ, neque tectæ essent, II, 912. Arabicæ femine ethnicae faciem totam contegunt, uno tantum oculo liberato, *ibid.* *Vid.* Virgo.
- Venetia sutrina, II, 1046.
- Venia difficilium facilis, I, 1289.
- Venillia dea, I, 600.
- Ventri cur pudenda adhæreant, II, 953.
- Ventii et auræ differentia, II, 295.
- Venus, sauciata, I, 351. A pastore iudicata, I, 359 *sq.* Et myrtus sacra, II, 94. Venus, mater Æneæ, *ibid.*
- Verbum. *Vid.* Sermo.
- Verbo Dei nihil proponendum, II, 405. Verbum Dei administratio in ecclesia, II, 329; apud hæreticos, II, 57. B.
- Verbum humanum interius, I, 160.
- Verba non solo sono sapiunt, sed et sensu, II, 136.
- Veritas, æon Valentini, II, 552 *sqq.* Veritas in omnibus antecedit imaginem, II, 41. Falsum præcedat necesse est, II, 368. Regula veritatis quæ, I, 519. Testimonium veritatis ubique occupantis principatum, II, 48. Ejus integritas, quæ, I, 653. Christianus veritatis integrator et custos, I, 514. Ubi Deus non est, nec veritas ulla est, II, 58. Nemini veritas comperta sine Deo, II, 647. Veritatem se Christus nominavit, non consuetudinem, II, 889. Nihil verum in his qui Deum nesciunt præsedem et magistrum veritatis, I, 1316. Apud ethnicos veritas omni retro tempore damnata, I, 563. Nullam habent veritatis plenitudinem, quia nec doctorem veritatis Deum, I, 653. Non desiderat vetustatem, II, 697. Veritas ubi quærenda, II, 31, 48. Ejus revelatio quam jucunda, I, 659. Congruit veritati ridere, quia læta, de æmulis suis ludere, quia secunda est, II, 550. Veritatis cuneo omnis extinguitur hæresis, II, 270. Veritatis simplicitate, non curiositate hostes Domini vincendi, II, 310. Nihil erubescit, nisi solummodo abscondi, II, 545. Patet mendacio, II, 258. Cum paucis amatur, II, 982. Virtus expedita veritatis paucis amat, II, 319. Decet veritatem totis viribus uti suis, non ut laborantem, II, 322. Magna distantia inter opinionem et veritatem, I, 565. Veritas odio semper est, I, 354. Eam necire malunt homines, quia jam oderunt, I, 361. Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt operantibus amulationem istam spiritibus erroris, I, 519. Diabolus affectavit aliquando veritatem, II, 454.
- Verius id quod prius, prius id quod ab initio, II, 248, 366. Verum quodcumque primum, adulerum quodcumque posterius, II, 157.
- Verno tempore, anima magis est quieta, II, 752.
- Verus imperator nullam adversus Christianos legem tulit, I, 297.
- Vespasianus imperator, anno primo imperii sui, debellavit Judæos, II, 616. Nullam legem tulit in Christianos, I, 297. Imperavit annis undecim, II, 616.
- Vespronius Candidus Christianum quasi civem suis satisfacere dimisit, I, 703.
- Vestam interpretabantur ignem, II, 261.
- Vestialium virginitas, II, 953. Ignem perpetuum nutriant, I, 1284.
- Vestibula Romanorum clarissimis et elatissimis lucernis illuminabantur, I, 459.
- Vestificina, II, 1039.
- Vestis propria uniuscujusque est tam ad usum quotidianum quam ad honorem et dignitatem, I, 687. Divitiarum vel natalium aut dignitatum ratio sinit pompaticas vestes, I, 1326. Vestes purpureæ et aerinæ Deo non placent, I, 1312. Nullus habitus est apud non licitus illiciti actui adscriptus, I, 691. Cum voce (lingua) vestis intrat, II, 1039. Necessitas et ambitio varias vestimentorum formas promulgaverunt, *ibid.* Habitum vertere naturæ totius solemne munus est, II, 1032. Vestes prætextæ, palmatæ, trabæ, laticlavi, fasses, I, 687 *sq.* His etiam idola induebantur, *ibid.* Vestimenta Carthaginensium, qualia olim fuerint, II, 1030, 1031. Mulierum vestimenta, olim qualia, II, 911. Vestes matronarum et meretricum diversæ erant, I, 301. Postea indistincta, *ibid.* Pellis stola, pueris prætexta vestis, I, 688. *Vid.* Pallium.
- Vestimentorum in Scripturis allegoria, II, 834.
- Vestiri Spiritu sancto, quid, II, 50.
- Vesuvius mons semper ardens, imago inferni, I, 537.
- Viam Domini præparare, quid, I, 1213.
- Victimæ humanæ, II, 136. *Vid.* Ethnici, Mercurius, Saturnus.
- Victoria, gentilium dea, et quæ ejus effigies, I, 366 *sq.*, 379.
- Victorinus, hæreticus, II, 74.
- Videre et videri, ejusdem est libidinis, II, 891.
- Viduitas laudatur, I, 1286; II, 806 *sq.*, 923 *sq.*, 932 *sq.* Viduitati apud Deum subignata nihil necessarium quam perseverare, *ibid.* Sacerdotium viduitatis, *ibid.* Virgo vidua, monstrum, II, 902. *Vid.* Virginitas.
- Viduus, seu Vidius, deus qui animam corpore viduat, I, 606.
- Vigellius Saturninus, qui primus in Christianos gladium egit, lumina amisit, I, 702.
- Vindictæ expectatrix patientia, quomodo, II, 395. *Vid.* Ultio.
- Vini usus, cur olim mulieribus interdictus, I, 302. Propinqui oculum eis dabant, ut experirentur an vinum bibissent, I, 303. Per violentiam quidvis mali insinuant mulieres, I, 1288. Cellas vinarias cera ac sigillo munitabant Romani, I, 303.
- Viperæ morsum sprevit Apostolus, II, 122.
- Virginitas, gratum Deo sacrificium, II, 806. Gratia constat, contentia vero virtute, I, 1287; II, 903, 915. Virginitas vera, et tota et pura, nihil magis timet quam semetipsam, II, 910. Etiam feminarum oculos pati non vult, alios ipsa oculos habet, *ibid.* Virginitas coacta et invita admittit flagitia, II, 909. Virginitas ostentatitia, II, 892. Ejus pericula, II, 909. Virginitas et contentia cur nuptiis atepnenda, *ibid.* Plurimi Christiani olim virginitatem servaverunt, I, 327. *Vid.* Continentia.
- Virgo felicior haberi poterit, ad vidua laboriosior, I, 1287. Virginem encomium, I, 1280. Virginem in muliere intelligi voluit Apostolus, II, 900. Virgines oportet velari, I, 1184; II, 888 *sqq.* Virgines bonæ publicatio, stupri passio est, II, 892. Virgines suas olim Corinthii velabant, II, 901. *Vid.* Velamen. Plures Ecclesiæ per Græciam virgines suas reconduunt, II, 890. Virgines hominum adversus virgines Dei ambiunt, II, 892. Virgo Christo tradita ab hæreticis stuprata, II, 59. Virgines utriusque sexus apud ethnicos, II, 928, *sq.* 953.
- Virtus duritia extrahitur, mollitia destruitur, I, 624.
- Visceratio, distributio carnis quæ fieri solebat vel in solemnibus sacrificiis, vel in funere alicujus excellentis, II, 331, 640.
- Visus quomodo fallatur, II, 674. *Vide* Oculus, Videre.
- Visidianus, deus Narniensium, I, 420.
- Vita, æon Valentini corpus, II, 553. Vita, conjunctio corporis et animæ, II, 695. Exinde vita quo et anima, *ibid.* Vitam a conceptu agnoscimus, *ibid.* Vita mundialis, quæ, II, 861. Vitæ æternæ, non longæ, invitator Christus, II, 424.
- Vitalia pro cujusque generis dispositione omnibus propria animalibus temperavit artifex Deus, II, 662.
- Vitellius mensibus octo et diebus decem regnavit, II, 616. Ejus commentaria, II, 728.
- Vitius, adhuc tenera et impubes, intelligens tamen jam opera sua, et volens alicui adhærere cui ianisa et innixa proficiat, sine arundine, sine cervo, si quid attigerit, ultro ambigit, et quidem viriosius; properat esse secunda, II, 681.
- Vitiorum ordo pro dispositione membrorum, II, 933.
- Vitumnus, deus, I, 600.
- Voleta, dea, I, 600.
- Volsinii, seu Vulsinii, Volsinienses, I, 487, 571. Eos de cælo perfudit ignis, *ibid.* Illorum dea Nortia, I, 421.
- Volumnus, Deus, I, 600.
- Voluntas libera et coacta, II, 917. Voluntas quæ sine concupiscentiæ stimulo, II, 276. Voluntas Dei occulta et manifesta, II, 917. Quomodo de ea loquendum, II, 925. Alte et impresse recogitanda Dei voluntas, quid etiam in occulto velit, II, 916 *sq.* Non est bonæ et solidæ fidei, sic omnia ad voluntatem Dei referre, ut non intelligamus esse aliquid in nobis ipsis, II, 915 *sqq.* Excusabitur omne delictum, si contenderit nihil fieri in nobis sine Dei voluntate, II, 915. Quantam de mala, *ibid.* Non omne quod permittit Deus, ex mera et tota voluntate ejus procedit, II, 917. *Vide* Permissio.
- Voluptas, dea, I, 600.
- Voluptas nulla major, quam fastidium ipsius voluptatis, I, 659. Fugienda Christianis voluptas, I, 659. Illorum voluptas, quæ, I, 659 *sqq.* Ubi voluptas, ibi et studium, per quod voluptas sapit, I, 647. Voluptatis nomen quieti et tranquillitati dederunt philosophi, I, 659.
- Votum continentia, II, 905.
- Vulcanus faber, I, 574.
- Vulcani montes, ignis, æterni figuræ, I, 1247.

Vultures, feminae tantum, sine masculo matres, II, 557.

Vulva fontem suum transfundit in ubera, II, 787. Vulvæ adaptæ nuptialem passionem agnovit Apostolum in Maria Virgine, II, 790.

X

Xenocrates, II, 652. Animam in vertice præsidere dixit, II, 671.

Xerophagia panis angelici, II, 960. In xerophagiis tam antiquissimæ quam efficacissimæ religionis operatio est, II, 964. Xerophagias observabant Montanistæ, II, 955.

Xystarches noster Spiritus sanctus, I, 624.

Z

Zachæus, etsi allophylus, fortasse tamen aliquam no-

titiam Scripturarum ex commercio Judaico hauserat, II, 451.

Zacharias inter altare et ædem trucidatur, perennes cruoris sui maculas silicibus adsignans, II, 137.

Zeno apud Prienses tyrannidem affectat, I, 511.

Ejus vigor, I, 651. Ejus in tormentis constantia, I, 533.

A quo et cur occisus, *ibid.* Ejus animam Dionysii tormenta prætereunt, II, 751. Morte sua probavit contemp-

tum mortis a philosophia doceri, I, 533. Zeno aerem

et ætherem Deum dixit, II, 260. Ejus disciplina est ubi

materia Deo adæquatur, II, 19. Dei Ἀόγῳ agnovit, I, 395.

Consilium spiritum animam definit, II, 653. In tres partes eam dividit, II, 668.

Zodiacus taurum et leonem continet, II, 143.

Zona ignea ad introitum paradisi, I, 520. Zonarum

vincula, II, 143.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

QUINTUS SEPTIMIUS FLORENS TERTULLIANUS.

OPERUM PARS II.

LIBER DE PRÆSCRIPTIONIBUS ADVERSUS HÆRETICOS. 9

CAP. I. — Priusquam autem ad propositum veniat, docet non oportere nos admirari super hæreses, eo quod prænuntiatae fuerint. 13

CAP. II. — Sed abominandas potius et præcavendas, tanquam mortem æternam afferentes, nihil virum habentes, nisi apud eos qui in fide infirmi sunt. 15

CAP. III. — Neque scandalizari quemquam oportere si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit, quia ex personis non probatur fides, sed ex fide personæ. 16

CAP. IV. — Quin potius memores simus tam dominicarum pronuntiationum quam apostolicarum litterarum, quæ futuras hæreses prænuntiant, et fugiendas præfinitur. 18

CAP. V. — Fugiendas hæreses præfinitum non modo dissensionum et schismatum, sed etiam ipsarum hæreseon nomine. 19

CAP. VI. — Quippe cum, Epistola ad Titum, Apostolus hæreticum describens, hæreses dictas insinnet Græca voce ex interpretatione electionis, qua quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur. 20

CAP. VII. — Ipsas denique hæreses cum a philosophia subornentur, eo et curiositatis nomine etiam caveri oportere ab Apostolo præscriptum. 21

CAP. VIII. — Nihil autem obstat illud: QUÆRITE, ET INVENIETIS; id enim dictum ad eos quibus nondum agnitus Christus. 23

CAP. IX. — Nobis autem, qui jam credidimus, aliud non quærendum. 24

CAP. X. — Alioqui si semper quærimus, nunquam inveniemus, nunquam credemus. 27

CAP. XI. — Nemo enim quærit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit. 29

CAP. XII. — Si tamen adhuc quærendum sit, non apud hæreticos, ad quos vetamur accedere, sed a nostris, et de nostro quæramus. 30

CAP. XIII. — Regulam enim (seu symbolum) fidei nobis præscriptam, ut jam hinc, quid credamus, profiteamur. 30

CAP. XIV. — Hanc regulam a Christo institutam nullas apud nos habere quæstiones, nisi quas hæreses inferunt, et quæ hæreticos faciunt. 31

CAP. XV. — Porro ad propositum veniens Tertullianus, præscribit non admittendos hæreticos ad ullam de Scripturis disputationem. 33

CAP. XVI. — Primum, quod fides nostra obsequium Apostolo debeat, disputationem prohibenti, dum post unam corruptionem convenire hæreticum interdixit. 34

CAP. XVII. — Deinde quod nihil proficiat congressio Scripturarum; cum hæreses quasdam recipiant, et

si quas recipiant, adjectionibus et detractionibus intervertant, aut non recipiant integras, et si aliquatenus integras, diversas expositiones comminiscantur. 35

CAP. XVIII. — Ille etiam, cujus causa in congressum Scripturarum descendis, incertior discedet, de pari altercatione negandi et defendendi. 35

CAP. XIX. — Illud itaque solum disputandum, quibus competat fides, cujus sint Scripturæ, a quo, per quos, et quibus sit tradita disciplina qua Christiani fiunt. 36

CAP. XX. — Atqui a Christo unam ejusdem fidei doctrinam apostolis traditam, qui eam nationibus promulgaverant, et Ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus cæteræ Ecclesiæ quotidie mutantur ut Ecclesiæ fiant; ita ut tot ac tantæ Ecclesiæ, una sit illa ab apostolis prima, ex qua omnes. 36

CAP. XXI. — Hanc itaque dirigit alteram præscriptionem: non alios recipiendos prædicatores, quam quos Christus instituit; et proinde eam doctrinam recipendam, id sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab apostolis tam viva voce quam per epistolas, apostoli a Christo, Christus a Deo suscepit: hoc itaque testimonium veritatis doctrinæ nostræ quod cum Ecclesiis apostolicis communicamus. 37

CAP. XXII. — Apostolos autem (quidquid in contrarium solet dicere diversa a Paulo, sed scisse et tradidisse; quibus et omnes Scripturas edisserere Christus dignatus est, et Spiritum sanctum misit, qui eos deduceret in omnem veritatem. 39

CAP. XXIII. — In Petro enim non reprehensam ignorantiam aliquam a Paulo, sed conversationem. 41

CAP. XXIV. — Idque reprehensionis usurpatum fuisse pro temporibus, personis et causis. 42

CAP. XXV. — Neque vero occultum aliquod Evangelium prædicasse apostolos. 43

CAP. XXVI. — Quanquam non passim, nec inconsiderate omnibus prædicaverint apostoli. 44

CAP. XXVII. — Unam etiam regulam fidei eos instituisse, tam ad Ecclesias correptas, postea emendatas, quam ad eas quas commendarunt. 46

CAP. XXVIII. — Quod autem apud multos unum invenitur, non censi erratum, sed traditum. 47

CAP. XXIX. — Hæreses potius errasse, quæ vera doctrina sunt posteriores. 47

CAP. XXX. — Marcionem enim et Valentinum, in catholicam primo doctrinam apud Ecclesias Romanensem sub episcopatu Eleutherii credidisse; donec ob inquietam curiositatem semel et iterum ejecti, novissime in perpetuum dissidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminarunt. Atque idem de aliis judicium, qui virtutibus et miraculis novos se apostolos esse probare nequeunt. 48

CAP. XXXI. — Id itaque esse verum et Dominicum, quod prius sit traditum; falsum, quod posterius. 49

CAP. XXXII. — Si interim quædam sint hæreses etiam

inde ab ætate apostolica, præscribendum uti evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis aut apostolicis viris habeat antecessorem, quemadmodum Smyrnæorum et Romanorum Ecclesiæ; quod eum probare non possim, in communicationem non recipiantur. 52

CAP. XXXIII. — Quid quod jam tum ab apostolis et demonstratæ et ejeratæ fuerint, ex quibus et reliquis hæreses omnes sua semina sumpsisse. 54

CAP. XXXIV. — Atque adeo cum habeant cum illis consortium, suæ prædicationis, habere etiam damnationis consortium maximo cum ab apostolis prænuntiata fuerint. 55

CAP. XXXV. — Nullam autem e contrario dictarum præscriptionum competere adversus nostram disciplinam. 57

CAP. XXXVI. — Percurrenti enim Ecclesiæ apostolicas apud quas adhuc ipsæ cathedræ apostolorum suis locis præsentur, et inter eas Romanam, unde nobis quoque auctoritas præsto est (ubi Petrus et Paulus coronati) constabit eandem ab apostolis suam potasse fidem per quam aqua signat, Spiritus sanctus vestit, Eucharistia pascit. 58

CAP. XXXVII. — Cum igitur iis veritas adjudicetur quicunque in ea regula incedimus, quam Ecclesia ab apostolis accepit; constare propositum suum non esse admittendos hæreticos ad ineundam de Scripturis provocationem, cum Christiani non sint, et proinde exhæredati possessione Christianarum litterarum. 61

CAP. XXXVIII. — Maxime cum illis non possit succedere corruptela doctrinæ sine corruptela instrumentorum, usurpata in Scripturis detractio, vel adjectione, vel transmutatione, et interpolatione, qua alius manuum Scripturas, alius sensus expositione intervertit. 62

CAP. XXXIX. — In eo comparandi illis qui virgilio-centonas et Homero-centonas composuisse leguntur. 63

CAP. XL. — Fieri hæc autem eodem diaboli instinctu, qui ipsas quoque res sacramentorum divinarum in idolorum mysteriis æmulatur; exempli gratia, qui quosdam tinguit, expiationem delictorum de lavacro repromittit, signat in frontibus celebrat, et panis oblationem. 65

CAP. XLI. — Non omittendam denique, qua contra eos præscribamus, ipsius etiam hæreticæ conversationis descriptionem; ubi quis catechumenus, quis fidelis, incertum; pariter enim adeunt, pariter audiunt, pariter orant; qui pacem cum omnibus miscent; quorum mulieres audeant exorcismos agere, forsitan et tingere; quorum ordinationes temerariæ, et alius hodie episcopus, cras alius, hodie diaconus qui cras lector, hodie presbyter qui cras laicus, nam et laici sacerdotalia munera injungere. 67

CAP. XLII. — In verbi quoque administratione negotium illis esse non ethnicis convertendi, sed nostros evertendi; nec suis præsidibus reverentiam præsentent; et hinc apud eos schismata non parere, quantumvis tamen a regulis suis inter se variant et etiam ab auctoribus suis. 69

CAP. XLIII. — Notata etiam fuisse eorum commercia cum magis, circulatoribus, astrologis, philosophis; adeo ut doctrinæ ipsorum non veræ index sit disciplina non bona. 70

CAP. XLIV. — Postremo si forte præscriptionibus his non moveantur, ad futuri iudicii metum et hæreticos provocat, et eos qui aures hæreticis accommodant. 71

CAP. XLV. — Porro hoc institutum simul aggressus etiam specialiter, initio facto a judaismo, hæreticos omnes ad sua usque tempora recenset, et in primis Dositheum, Sadducæos, Phariseos. 74

CONTRA HÆRETICOS EXPLICIT. — *Sequentia non leguntur in vetustissimo codice Agobardi.* 74

CAP. XLVI. — Dei inde eos recenset, qui ex Evangelio

hæretici esse voluerunt, Simonem Magum, Menandrum, Saturnum, Basilidem, Nicolaum. 75

CAP. XLVII. — Quibus adjungit Ophitas, Cainæos, Sethoitas. 79

CAP. XLVIII. — Præterea Carpocratem, Cerinthum, Hebionem. 82

CAP. XLIX. — Valentinum deinceps, ac ejus sequaces Ptolomæum, Secundum, Heracleonem. 83

CAP. L. — Marcum item et Colarbasum. 88

CAP. LI. — Post hæc Cerdonem, Marcionem, ejusque discipulos Lucanum et Apellem. 88

CAP. LII. — Tatianum inde, et eos qui secundum Phrygas dicebantur, Katak Proclum, ac secundum Æschinem, Montanistas. 90